Casus restitutōnū incertū ac modicū p̄cij/possunt curatis dimitti/secus i certis secus in magnis precijs/secus in defraudationibus notoriis et scandolosis resuīris. **C**asus heresum occultarū et mentaliū. Casus similiter blasphemiarū leui motu ire prolatarū. Casus piuriorum quotidianorū non judicialiū. Casus fortilegorū sine horrore ac lesionē proximorum ac sacramētorū abusione. Casus sacrilegī parui. Casus offenditionis parentum sine lesionē enōmitate possunt curatis dimitti. **C**asus aborsiū vel inverte. vel extra qui iveniūt omnino preter intentōnem parentum/dimittendi sunt curatis/maxime si sunt secreti/ nec protios scandalizant/ quoniā pro talibus nullo modo danda est penitentia granis/pserūtum publica. Que non pia sed crudelē vbi loquimur est censenda. nec excusat sed accusat hoc loco dicere q̄datur ad terrorē aliorum. **C**asus habentes in decretis patrum/ suas penitentias limitatas/ no sunt propterea sic semper/ymmo nec frequenter obseruanda p curatos in absolitione conferenda quādo secreti sunt. De cus de publicis/oportet certe ut penitentie sint pro circūstantiis arbitrarie. Tuti us q̄z dimittere penitentē ire in purgatoriū cū parua penitēcia/ quā hic implere vult q̄z cuī magna non implenda ducere

in infernū. verbū est memoriale guilhelmi parisienſ. Casus enormes publici et scandalosi tam ecclie toti q̄ primis locis et vicinis possunt vtiq̄ maioribus prelat̄ reseruari quid casus facile erit cognosci per curatos.

Casus reseruati prelatis possunt audiiri per eos aut eorum vicarios et absolu dum tamen penitentes bona fide propo nant reliqua confiteri suis habentib⁹ pote statem. immo q̄ libenter omnia cōfite rentur vni et eidem si simul idem confes sor vel veller vel posset absoluere Tunc enī est vnitatis confessiois et bona fide q̄ quis esse videatur diversitas in confessoribus et tempore vel actōne Lugduni. 23. mar/ cij. 1422. sub correctione. Finit.

D Incipit epistola eiusdem sup moderatōne casuum reseruā dorum in foro penitentie:

Pontificali dignitati suus qualiscunq̄ zela tor clātibus benevti. Pastora lis autoritas iiii casibus reseruādis quo ad forum conscientie sicut et alia quelibet potestas data est prelatis in edificati onem ecclie non in destructiōem sicut dicit apostolus et in fauorem populi xp̄iani pro salute non pro questu aut simili cōmodo consequendo. Constat autē certissime per plures expertos in cōfessioni bus audiēdis tempore isto q̄ reseruati stricta quorundā casuum presertim in gra uioribus et occultis speciebus peccati car nalis retrahit innumeros a confessione talium peccatorū sicut sunt pueri et puel le et mulieres verecundissime et rurales idiote a quibus vix potest extrahi cōfessio talium peccatorū quantumcūq̄ confes sor sit solitus hūlis morosus et disere tus. Q̄ si remittatur ad prelatum vel pe nitentiariū de longinquō vel in publico refugiunt et horrent Expertumq̄ est mil lesies q̄ non vadunt sed nec ducenti nec trecenti immo nec millē penitentiariū suf ficerent aliquando in vna diocesi ad ta les casus plene audiēdos absoluedos q̄. Deniq̄ quid pdest et certe obest plu rimū addere verecundiā onera grāvia super onera et difficultatem cōfitendi ta-

lia peccata super difficultatem que tanta est vix credi posset. Et hoc precipue qn do peccatū secreum est et tale q̄ auctor perpetue celabit ipsum si vélit. vt nec ep̄ scopus nec aliis inde punitiōem vel no ticiam inueniat. Si diceres talis si non reuelabit damnabitur. fatemur quidem sed obuiandū esset huic damnationi mo dis omnibus potiusq̄ addenda sit occa sio. nunq̄d requiri sanguis locus id est damnatio ab illis qui occasionem dede runt precipue prelatis maioribus. Sic certe et ipsi satisfacent pro isto vscq̄ ad ultimū quadrantē cunctes in eandem damnatiōem cum sint prelati ad saluandum grēgem domini positi et pascendū nō oc cidendum aut scandalizandū Expertum est itaq̄ q̄ hic terror reseruationis nullos aut paucissimos cobibet sic peccare innumeros autē sic retrahit confiteri ppter dictas causas et etiā alias quoniā mulieres precipue tali mō retrahuntur. Pri mo timentes notari a maritis cum tales confessores adeant qui cum zelotip̄ s̄int statim sinistram cōtra uxores suas sume rent occasionem vnde surgerent iurgia li tes discordie et amoris interruptio. et ce tera que peiora pcurarēt mala. vtinā nō sepius mortez. Secundo quia sepius a talibus confessoriis exactionātur in dan do pecuniam cerā aut similia vel iniūn gūnē penitēcie publice vnde iterum a suis maritis notaretur vnde quoq̄ inciderent picula. Tertio q̄ verecundenō aude rent confiteri magno prelato aut famoso doctori sicut bñ alijs. saluo illo q̄ sit bonus et idoneus. Et plures causas retrahentes quis ab expientia colligere potest Similiter et in viris cause tales aliquali ter estimādesunt et similes. precipue si ali quis incidisset casum episcopalem idcirco quia nocuisset episcopo aut ecclie s̄ue quomodo iste induceretur ad cōfitendū episcopo aut suo cognito ricario Aut forte quis considerās questū pecuniale fore apud confessores tales vt fit cōmuniter vnde scandalizatus se a cōfessione retrahit et mille talia que innumeros retrahunt a confessione. Et hoc intelligendū de pec catis occultis. Secus est in peccatis pu blicis quibusq̄ Talia sola fm quosdā doctores olim iura condita reseruabant Ad qd et admirū et taxare pena grauis

Q. 2

De potestate ligandi et soluendi

et publica per superiores talibus. in exēplum et terrorē aliorū. Sed in occultis/cessat hec ratō. quoniam pro talibus nulla penitentia iniungenda est quā nolit confitens recipere. Quoniam iuxta memorabile dictum Guilhelmi parisieni salubrius est confessum cum pauca leuissima penitentia acceptata relinquere in manu dei puniendū in purgatorio. q̄s cum magna nō adimplenda detrudere ipsum in infernum. **P**rovideat igitur deinceps solitudine tua pia et pontifical dignitas. Holocludere regnum dei. caue onera grauiā ceruicibus debilibus et casuris alligare. Quāobrē a talium casuum occulitorū reseruatōne. qui prochdolor vix veniūt ad professores quoſcūq̄ licet celeberrimi sint. **P**ostremo si non placet casus omnes occultos. quia de publicis nō loquimur relinquere passim cūlibet confessori. vt pro omni etate confitentiū rē. saltē hoc expedire videtur. primo q̄ nullus casus iudicareſ esse reseruatus quo ad confitentes minores. sc̄z qui non compleuerūt decimū quartum annum. q̄r non habent perfectum vsum ratōnis. nec faciliter resistunt temptationib⁹ suis. vel malicijs alienis ne cleuiter audent coram psonis autenticis et extraneis comparere. quantominus nō audent de tam pudendis conficeri. **C**onsulendū est insuper verecundie etiā parentū si crebro vel publice vel de longi quo ad penitentiarios mitterent. Et expedit deniq̄ faciliter et cito relinquere potestate sup occultis casibus curatis et ordinariis et generaliter omnib⁹ qui bona fide voluerint sciuerint proficere animabus. nō ad questum vel subversionē. immo tales diligenter inquirendi essent. et inducendi et rogandi ad laudem dei et salutem populi confessores et predicatorēs p̄ condescensionē bonitatis. in hoc tempore pessimo. quando nimis expimur heu illud Benef. Corrupat omnis caro viam suam. Hinc horrendū est vbiq̄ flagitiorum naufragiū. in quo saluat arca penitētie. cuius arce introitum ideo plus expedit ampliare. q̄s nimia artitudo sua prohibeat eos qui ad ingrediendū allici. immo iuxta parabolam euāgelicā quasi cōpellī debuerunt. **E**xpediret insuper in speciali. dum patrī uersalis habebitur domino propicio. q̄ quilibet de quacūq̄

obedientia fuerit habeat licentia genera lem et expressam. q̄ possit absoluī nedum iuridice sed sacramentaliter a quo cūq̄ di ſcreto ſacerdote. ſuper omeribus in omni euētu qui peccauit circa materiā hanc cōtendentū de papatu Dirigat omnia deus qui est bñdici in ſecula. Amen. Finit.

In exemplari iſti

dialogo titulus nō erat in ſcriptus ex negligentiā. ſed vt mihi videtur dialogus eit dicipuli dubitantis et ſcificitantis. et magistri respondentis et explanantis. et magistri Johannis de gerson de potestateli gandis ſolyendi. **D**icipulus.

Quederit potestatē ligandi et ſoluendi principaliter petro et ſimil omnibus apostolis et ſuccessoribus. Querit vnde dicatur hec potestas? **D**icitur. Sicut cognitō noſtra rationalis incipit a ſenſu. ſic impositio nominū ſumpta eit a rebus exterioribus. Dicit autem aliquis ligatus corporaliter quando non potest exercere cōuenientes operatōnes in toto vel in parte. vt ligat⁹ pedes et manus. non potest operari manualiter nec ambulare. Dicit autem ſolū dum tollit vñcula. et reddit ſue liberaſtati qua poſſit libere vti mēbris ſuis. Tractum eit inde nomen ligatōnis ad ſpiritalia. et ſimiliter nomen ſolutionis vel ab ſolutoriis. vt dicat anima rationalis ligata. q̄ādo non potest vti libere legitimis acribus cōuenientib⁹ ſue conditōi. Sic dicit ſomnus ligare ſenſuales aut intellectuales operationes. quas vigilia ſoluit. Sed magis ad inquisitiōem tuam ſuperior. index ita dicitur p ſententia ſuaz iudiciale penalē. ligare ſubditum. duz tollit ab eo liberam facultatem aliquid. cui uiliter exercendi. Absoluit vero dum facultatem hmoi restituit. **D**icitur. Placet quod protinus ad compendiu dicis. **D**icis potestas predicta ligandi et ſoluendi ſunt claves ecclie. vel claves de quibus dicuntur eit petro. Et tibi dabo claves regni celorum. **D**icitur. Quāuis differētia multiple assignari poſſit. accipiūt utram aliquando ſynonime p doctores iuxta prefatā transiuptōnem. Nam ſicut

elatis materialis aperit et claudit. sic sp̄ ritualis suo modo. Sed quia vis breuiari sermonē neq; de clauib; huiusmōi pfectū habere tractatū: necesse est propter alia que de potestate eccl̄astica latius habes tractata. Loartabit̄ hic etiam nūc sermo de potestate ligandi et soluendi iudicialiter p̄ sententias latas ab homine vel a iure/iudicali seu iuridica. Et describitur in primis quid est sententia. Sententia in genere fīm phicam nominū impositiō nem. ⁊ modos significandi grammaticales immo metaphysicales dī esse determi nata acceptatio alterius ptis cōtradictio nis. Et derivatur a sentio tis. quia sentētiā ita sentit. nec pertinet nisi ad ventes ratione. Differit autem a consilio sicut conclusio ab inquisitōne. ij. Et h̄icorum fīm philosophū. Unde cōsiliū est questio vel inquisitō resolutoria super medijs ap tis ad consecutōem finis intenti. Sente ntia vero est determinata acceptio alterius ptis/que in disceptatoe vel consilio versa batur. Et hoc aliquādo facit homo so lus secum sup proprijs agibilibus. Inde est illud apud Job. Sententiā labia mea puram loquētur. Et apud comicum stat sententia. Et in prouerbij. Sapientior sibi piger videſ septem viris loquētibus sententias. cum multis similib; Unde nomina liber sententiaz. Attamē et se pius et rei nostre vicinius. sententia dicit̄ conclusio p̄ cōsiliata p̄ plures in iudicā do. Et cōuenit synonime cum iudicio qd ferit post cōsiliū. iuxta verbū xp̄i/ ponen tis gradus/inter penas/ire debitas. Qui irascit fratri suo inquit reus erit cōsilio qui autē dixerit fratri suo racha. reus erit iudicio. qui autem dixerit fatue. reus erit gehenne ignis. Est itaq; fīm glosas mīn graue qd pena vertatur adhuc in cōsilio qd duni determinato subiacet iudicio. de inde omniū grauissimū qd iudicij fiat ex ecutio. Et est sententia sic accepta/decretū vel dictamē vel iudiciū superioris. p̄ quod vult legitime subditū suum per penam li garivel a pena liberari propter deūm De tali sententiaz iudicio inber dominus in Exod. Nec in iudicio plurimorū acque scis sententie vt aero deuies. Et in Eccl̄ast. Quia nō profert cito contra ma los sententia filii hominū absq; vlo timo repertrāt mala. Et in euangelio Joh.

Nolite indicare fīm faciem sed iustum iū dicium indicare. D De iudicio et iū sticia repletur ipsa sacra scriptura. ac pīn de potest vberius agnoscit quid sit iudici alis sententia. ⁊ quēadmodum sententia idem est cum iudicio. Sententia autem duplex est quedam ligans vel obligans. alia soluens vel absoluens. Claret insup quomodo sententia ferri debet legitime. id est cōformiter ad legem presertim dīnam. Et qd in obscuris aut dubijs preciūm sit consiliū. Et ut pre oculis deus sem per habeatur tanq; finis omnis finis.

Sed oritur quēstio cōsequenter si quili bet iudex qui potest ferre sententiā iudici alem ligantē. potest eadē autoritate ferre soluētē. D P̄testas de qua loqui mūr nō est p̄testas solius ordinis qd re spicit corpus xp̄i verū. ⁊ que dicit̄ equalis apud omnes qui p̄ characterē sacerdotalē habent p̄tātē cōsecrandi verū corp̄ xp̄i non plus papa qd sacerdos infimus. Hec vero p̄testas iudicalis seu iurisdicōis in ecclesia respicit corpus christi mīsticū. Lui⁹ p̄testatis plenitudo resider penes sumimū pontificē et est in ipso tota/pote statue. Leteris vero per ptis derivat in p̄ta determinatōem legitimā/istius fonta lis et prime p̄testatis. ⁊ hoc ne confusio sit in eccl̄astica policia. sed sit figurata ad exemplar ciuitatis h̄irilim tanq; descen dens ab ea fīm apoē. Joh. Dicendum est igit̄. qd datur aliquib; p̄testas ligandi iudicaliter in multis casib; et ipsis prohibet̄ absoluēti facultas. D Satis animaduerto casus multos. Sz nūiqd potest papā cōcedere facultatem alicui sa cerdoti. sit ille Johannes qd psonā aliquā singularē vīputa martinū/absoluere pos sit ab omniū sententia tam a iure qd ab homine latit̄. D Utiq; potest. D

Cōsequenter querit. si p̄ concessionē hanc generalez/ possit martinū absolui generaliter ab omni vinculo sententie pe nalis late tam a iure qd ab homine. Et ut compēdiosius inquirā. poterit ne martinū absolui ab irregularitate quā contra git/quia celebravit excōicatus? D Vldef prima facie qd sic. nisi certitudinē aliquis ostenderit repugnantē. cum bñfici um principis sit latissime interpretandū pene vero restringēde. Et vt manifestius fiat istud qd dicimus / loqmur interi de

• Dialogus de potestate

sententia iudiciali lata ad hoīe. Et pona
m' q' martin' delatus fuerit suo iudici/ce
lebrasse missam. ipso stante excoicato. ac
pinde ferat in cū sententiā q' est irregula/
ris. et ad celebrandū deinceps inhabilis
D **C**asus iste quotidianus esse potest.
D **V**icem nūc interrogantis accipio
Poterit ne martin' taliter ab hoīis sen-
tia ligatus absolui p' Johes sacerdotem?
D **C**um ligare z soluere sint correlati-
na adinuicē si martin' potuit ab hoīis sen-
tia ligari vinculo irregularitatis. quō
nō poterit ab hoīis sententia p' papā solui
vel absoluī. quēadmodū possit de excoica-
tionis sententia ab hoīe lata taliter libera/
ri. alioquin qd importaret cōcessio talis
ample facultatis q' ab omībus sententiis
tam a iure q' ab hoīelatis/ possit Iohes
absoluere martinū: **D** **S**cis ne qd
in oppositū possit et iuribus introduci?
D **A**ccepi quosdā dicere. q' irregulari-
tas nō cadat sub forma absolutonis/ sed
sub forma dispensationis. qm̄ irregulari-
tas non semp̄ indiget absolutōe. cū absq'
ptō contrahat aliqñ. sed tunc dispēsiō
locū habet/si gratia tali fiat. **D** **M**ō
est vñq'quaq' absurdū illud qd isti dicit
'sibiloīm' oportet theologos simul cū
canonistis cōuenire in acceptiōib' istorū
terminoꝝ ligare z soluere. Et scire qd di-
ca sententia a iure. qd ab hoīe lata. a q' dat
facultate absoluendi dñs papa in conces-
sione q' dicta est. Lū vero sicut pdixisti ab
solutio referat ad ligatōem/ cōcessio lo-
quēs de absolutione a sententiis iuris aut
hoīis/intelligi debet de sententiis penalib'
atq' ligantib'. Et hoc iā notaūim'. sed re-
cepim' cōstringēdo sermonē de sententiis
a iure vel ab hoīelatis. q' sunt sententie pe-
nales inflicte vel late propter culpā veraꝝ
vel presump̄ta. propriā vel alienā prop̄
sententiis penales. q' quādoꝝ ferunt sine
culpa illi' in quē ferunt. sed nō sine causa
Quod dicit. ptz in excoicatis propter obe/
dientiā deo z proprie consciētie facienda
vbi latet eccliam veritas. **D** Appa/
ret q' in hac descriptōe sententiay/ cōsen-
tire debeat canonista. Talib' enī sententiis
ligati/ indigent absoluōe que soluat seu
tollat vinculū. Nam qd est absolutio nisi
a vinculo liberatio: siue talis absolutō fi-
at p' nomē dispensatiōis sententie siue p' ali-
ud nomē equivalēs. vt p' habilitatē seu p'

restitutōem ad priorē statū. **D** **D**icit fortassis canonista q' inter liberatiōe
a vinculo irregularitatis p' dispensatiōe
z inter liberatōem p' absoluōem hoc int'
est: quia absoluōis responit solummodo ho-
minē in statu salutis eterne tollēdo q'cqd
obest cōsecutiōi salutis eterne/ quēadmo-
dū fit in articulo mortis dum penitet hō.
etiāsi nullum posset habere sacerdotē Di-
spensatio autē restituit ad ea que sunt di-
uinitatis ad bñ esse in vita morali vel ci-
uili vel meritoria. **D** **S**equetur ex
hac interpretatione: q' martin' absolut' ab
omībus sententiis tam ab homine q' a iure
nō absoluere in casu prenoīato/ ab ir-
regularitate sententiāliter inflictā p' hominē
immo a sententia interdicti vel qualiscūq'
excoicatiōis. sic q' posset libere suscipere
postmodū corpus xp̄i. cui nō sit de neces-
sitate salutis. immo nec vti sacramētoīn
ctōis extreme. nec tenere beneficīi ecclesi-
astīcū. nec audiē missas ī ecclēsia. nec p'
mortē habere sepulturā sacrā. Parz hec se-
quela. qm̄ talia nō sunt de necessitate sa-
lutis absolute facienda. Est tamē vius ec-
clesiastic' in oppositū. maxime de ligatis
p' sententiā excoicatiōis. dum enī absoluū
tur/libere p'nt postmodū nedū corp' xp̄i
suscipere. sed missam celebrare vt p'z. z be-
neficiis gaudere ecclēsiasticis. Cur non ita
fieret/si a sententiis irregularitatis a iure
vel ab hoīelatis/absoluāt' casu nō
D **F**ortiter instas. attento q' in abso-
lutio iuridica/nō est necessaria certa for/
ma verbōp' quēadmodū dicim' de abso/
lutōe sacramētali a ptis. Huc accedit q'
absolutio iudicialis a vinculo penaꝝ/ p'
fieri circa absentē vel circa nō petente. im-
mo in invitū fū multos fereū seu relata/
bit. dum sententia penalī plus inueniūr
nocere sibi z reī publice/q' p'desse. **D**
Soccurrit ad hoc dictū/ absurditas al-
tera q' melioris esset conditiōis sententia
penalī a iure vel ab hoīe lata ppter pecca-
tū illius q' ligatur/ q' si absq' peccato pro-
prio/ vinculū aliquod vñputa irregulari-
tatis contraheret. Quid enī est irregulari-
tas nī quoddā impeditiū vinculū/ ne
sit aliquis idone' ad aliquod opus legiti-
mū vñputa ad officiādū ecclēsie. sicut ex-
coicatio ligat z religat a sacramentoꝝ p/
ceptōne/si sit minor. z a ciuili cōicatiōe si
sit maior. Acta in casu p'missō/martinus

culpa propria excoicatus absoluīt. et ab solutus poterit exercere sicut prius tales actus legitimos qui nō sunt omnes de necessitate salutis/nō sic autē poterit absoluī ligatus vinculo irregularitatis/absq; culpa sua. **D** Vide si quedam talia poteris inuenire/in quib; favorabili agitur quo ad aliqua cū peccātibus. quatin⁹ ybi supabundauit delictū ibi supabundet & gratia. Exemplū sumis familiare pposito nostro Iagis sivir infidelis prius homicida baptisēt. soluīt nedum a culpa homicidiū sed ab irregularitatis etiā vinculo consequēte homicidiū. rbi si duas habuisset uxores legitimas successiue vel vna nō virginē baptism⁹ nō tolleret hoc irregularitatis ligamentū. Forte sic in pposito si martin⁹ absoluīt ab omnib; pecatis confessis. & cū hoc ab omnibus sententiis tam a iure q̄ ab homine latis. Veniretq; si p seclam absoluto irregularitatis sicut excoicatiois ex qua sumpsit occasionalit vinculū irregularitatis dum ligatus se diuinis immiscerit. Non autē est cōcubinatio vel consecutio talis/ in irregularitate que nō tam cōtracta est ex sententia penali q̄ ex cōstitutōne legis aut statuti. **D** Habent ista pbabilitatē. sed nō euacuat totā difficultatē nostre dubitatōis spēcili ter q̄ ad inuestigationēz descriptōis seu qd. nois sententie p̄sertim a iure late. Ecce recipiam⁹ duas cōstitutōes iuris que dicū tur decretalē decretales. vna dicit sic Si quis suadēte diabolo/man⁹ miserit violē tas in clericū/sit excoicatus ipso facto. altera cōstitutio dicit. Si q̄s celebrauerit excoicatus/sit irregularis ipso facto. **D** Respōdi iam q̄ qlibet sc̄ientia/termios suos h̄z. sed inferior sc̄ia deb̄z resoluere suos terminos quādo surgit ambiguitas/ad terminos sc̄ientie superioris. q̄ sunt simpliciores. Sic enī metaphysica/resoluit tēminos oīm sc̄ientiaz iūctis logica grāmatica & rhetorica. Lū igit̄ theologia sit supior ad oēs sc̄ias. etiā ad metaphysicā naturalem & ad iūs omne/ canonicū et ciuile. Debet resolutio vel īterpratio sumi p theologia/p̄sertim in his q̄ salutē respicunt! **D** Perspicuū est etiā mihi in exēplis inductis modo p te. **D** Primiti legiat⁹ itaq; p papā/de cui⁹ p̄tate principaliter est sermo p̄sens/iuredicti absolut⁹ ab aliq; legē generaliter prius ipm ligāte. sūl & dispē-

satus. Et hoc siue dispēsatio sit legis moderationis siue sit ipsi⁹ totalis ablatio. Rursus ille qui habilitatur/absoluīt ab inhabilitationis vel irregularitatis vinculo. Rursus dū infamis restituīt ad famā ab soluīt. Hoc videt illa iūnior Sara dum orauit. Obscurō dñe a vinculo improperiū absoluas me Quid preterea de seruitute. nunq; nō est vinculū magnū. nunq; est liberatio grandis absolutō vinculi seruitutis. Seruitutis inquā vel que pensat vel que esset si nō esset iudex cōcedens libertatē. Unde papa dispēsans cū irregulari/posset ita dicere. Soluo tevel absoluo te a vinculo irregularitatis vel ab irregularitate. Et ita dē qualibet alia iuris pena. sub penali sententia a iure latā vel homine. **D** Supelle nihil video circa concessionē in Martino factā q̄ absoluti possit ab omnibus sententiis tam a iure q̄ ab homine latis autoritate summi pontificis/quin sententia irregularitatis cadat sub hac concessiōe. que cōcessio veraciter est quedā absolutio. Martin⁹ enī p̄s libagabat ne posset ab alio q̄ a summo p̄tifice absoluīt. nunc vero potest absoluīt a q̄ cungs sacerdote q̄e elegerit. & ita solutuīt est vinculū ab eo sententiāz ybi reseruant̄ tales casus soli pape. **Finit.**

Alcipe sub com pendio ppositōes octo sequētes ad eluci- dationē premissoꝝ.

O **Prima propositio.** Omnis sententia rāz a iure q̄ ab homine lata/deriuat a sententia primi iudicis dei. & hoc media te vel immediate/approbatuē vel pmissiue. Repitit inde dictū de deo q̄ sententia eius fuit hec vel illa. Dicit expresse Greg. q̄ deus mutat sententiā nō cōclīū. cui⁹ verbi intellect⁹ alibi q̄rend⁹ est. **Secunda** Omnis sententia tam a iure q̄ ab homine lata/cōtineat sub dupli ci differētia. Quia quedā est solius dei. quedā creature rōna lis sub deo. & hoc vel a beatis sicut sunt angelī. vel de viatorib; sicut sunt principes et plati. vnde dicit de Habuchodonosor q̄ egressa est sententia ab eo/et interficeret omnes p̄cipes babilonis. Sunt insuper cōcordantie tales mīte. **Tertia** Omnis sententia tam a iure q̄ ab homine lata/dici p̄t

De resolutōne super quodam

indicialis. et hoc vel in foro conscientie interioris. vel in foro coercetie iusticie exterioris. Dicit enim sententia iudicialis. qui conclusio seu determinatio iudicij. **Quarta** *Omnis sententia iudicialis humana dici potest civilis vel ecclastica. et hoc secundum diversos fines primos et principaliter intentos. quod sententia civilis respicit vitam presentem per suo coniunctum tragoillo. ecclastica vero vitam futuram.* **Quinta** *Dis sententia iudicialis ecclastica fundatur in verbo Christi dicentes ad petrum et apostolos. Quaecumque ligatur super terram. ubi prius immediate fundaverat patrem excommunicatus iudicari dicebat. Et si eccliam non audierit sit tibi sic eibnicus et publicanus.* **Sexta** *Dis sententia iudicialis ecclastica sufficienter explicata per hec duo verba ligare et soluere. veniendo terminis istis non ad litteram sicut ligatur boues et asini. sed secundum transsumptum coequalium ad spiritualia. ita quod sententia iudicialis ecclastica describi potest per sententia ligans vel absoluens in ordine ad finem felicitatis eternae.* **Septima** *Dis sententia iudicialis ecclastica vel a iure vel ab homine latera dum conceditur ut possit absolvi. presupponit quod ipsa ligauerit uno vinculo penalium plurimis.* **Octaua** *Omnis sententia iudicialis ecclastica diversibus modis per explicari vel ferri per arbitrio iudicis per se ipsum summi quod est papa. Sicut dico dum ligare vult. Volumus taliter esse ligatum vel excommunicatum quo ad omnes actus legitimos civiles vel ecclasticos. Volumus taliter esse irregulariter inhabilem infame et ita de talibus penaz vinculis. Aut dum vult soluere dicendo. Dispensamus cum tali habilitate taliter restituimus taliter fame sue. concedimus tali ut promoueri possit ad ordines non habitos vel in habitis ministrare. Et ita demille loquendi modis quod finaliter resoluuntur in hec duo proba ligare et soluere.* **Supradicta** est ex istis percludere quod interpretatione doctrinalis theologorum fauet concessione predicte quod dum papa concedit martinum ut habeat facultatem eligendi confessorum quod possit eum absoluere ab omnibus peccatis de quibus confitebitur et ab sententiis taliter a iure quod ab homine latit. comprehendit in hac absolutonis facultate irregularitas distractavel a iure vel ab homine. quod non contrahit nisi per sententiam ab homine vel a iure latita. alioquin dare sententie taliter excommunicatis quod interdicti a quibus